
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

 

 
PORTARIA N° 995, de 17 de dezembro de 2025 

  

  

 O Reitor da Universidade Estadual Do Sudoeste Da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 337/2025, cujo 

resultado parcial foi divulgado pela Portaria nº. 961/2025, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/09 e 06/12/2025,  

 

 RESOLVE: 

  

 Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final, após recurso, do Processo Seletivo de 

Portador de Diploma de Curso Superior para os Cursos de Graduação da Uesb, Período Letivo 

2026.1, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos por ordem de 

classificação, organizados por campus e curso. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único com a relação dos candidatos, encontra-se 

disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 995/2025  

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

INGRESSO DE ALUNOS PORTADORES DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR 

PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UESB (EDITAL Nº. 337/2025) 

 

Campus de Itapetinga 

 

Ciências Biológicas - Licenciatura (noturno) – 02 vagas 

 

 João Nascimento da Silva – 1º lugar 

 

Pedagogia - Licenciatura (matutino) – 07 vagas 

 

 Jairo Santos – 1º lugar 

 

Campus de Jequié 

 

Enfermagem – Bacharelado (Diurno) – 01 vaga 

 

 Diná Ruth Melo Moreira de Jesus – 1º lugar 

 

Letras - Licenciatura (Matutino) – 12 vagas 

 

 Fernando Júnior Santos Santana – 1º lugar 

 Ive Froes Candido – 2º lugar 

 

Pedagogia - Licenciatura (Noturno) – 04 vagas 

 

 Malú Rosa Brito Gomes – 1º lugar 

 Diego Silva Brito – 2º lugar 

 Jerliane Gomes dos Santos – 3º lugar 

 Lidiane Silva Passos – 4º lugar 

 

Química - Bacharelado (Diurno) – 07 vagas 

 

 Débora Santana de Almeida – 1º lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

 

 
 Uneliton Neves Silva – 2º lugar 

 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Administração - Bacharelado (Vespertino) – 09 vagas 

 

 Loize Santos Teixeira – 1º lugar  

 Igor Lopes Coqueiro – 2º lugar  

 

Agronomia - Bacharelado (Diurno) – 16 vagas 

 

 Adriano Jesus Santos – 1º lugar 

 Gisele Pires Caires – 2º lugar 

 Solange Silva de Amorim – 3º lugar 

 Dielly Silva Alves – 4º lugar 

 Gustavo Matos Oliveira - 5º lugar 

 José Lucas Teixeira Santos – 6º lugar  

 Fabia Carlete Da Silva Frota Rodrigues – 7º lugar 

 

Ciências Sociais - Licenciatura (Matutino) – 10 vagas 

 

 Eurides Oliveira -  1º lugar 

 

 

Cinema e Audiovisual - Bacharelado (Matutino) – 01 vaga 

 

 Adrian Dias Oliveira – 1º lugar 

 

 

Direito - Bacharelado (Matutino) – 02 vagas 

 

 Gustavo Henrique Sá da Motta Machado – 1º Lugar 

 Lucimara Piauí Soares – 2º Lugar 

 Polyana Farjala da Silveira Almeida – 3º Lugar 

 Jean Carlos Rodrigues Geambastiane – 4º Lugar 

 Tamylis Silva Lacerda – 5º Lugar 

 Quéren Mileide Martins Silva – 6º Lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

 

 
 Carine Farias Brito Carvalho – 7º Lugar 

 Dernival Araújo de Lima – 8º Lugar 

 Saulo Vasconcelos Rocha – 9º Lugar 

 Juliana Damaris da Silva Farias – 10º Lugar 

 João Vitor Santos Almeida – 11º Lugar 

 Alessandra Novato do Nascimento – 12º Lugar 

 Ronivon de Souza Santos – 13º Lugar 

 Carlos Alberto Alves De Oliveira Filho – 14º Lugar 

 Valquíria de Carvalho Leite – 15º Lugar 

 Cezar Henrique Souza Nolasco – 16º Lugar 

 Gabriel dos Santos Varges – 17º Lugar 

 Renato Luz Silva – 18º Lugar 

 Levi Menezes Oliveira – 19º Lugar 

 Sandra Marcia Campos Pereira – 20º Lugar 

 Thayná de Jesus Lima – 21° Lugar 

 Felipe Santos Freitas – 22º Lugar 

 Daiane Silva Amaral – 23º Lugar 

 Dellon Dellarquezza – 24º Lugar 

 Juliano Novais Pereira – 25º Lugar 

 Velania Souza Amaral Nascimento – 26º Lugar 

 Luzia Rodrigues Leite – 27º Lugar 

 Ivonete Lima Silva Costa – 28º Lugar 

 Iara Dos Santos – 29º Lugar 

 

Geografia - Licenciatura (Noturno) – 12 vagas 

 

 Heliennay Pereira dos Santos – 1º lugar 

 Lucas Silveira Lemos – 2º lugar 

 Adilson Brejora – 3º lugar 

 

História – Licenciatura (Vespertino) – 03 vagas 

 

 Jonas Antunes Queiroz – 1º lugar 

 

Pedagogia - Licenciatura (Noturno) – 04 vagas 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

 

 
 Fabiana Moreira Dos Santos – 1º lugar 

 Vitória Carlos Rocha Gomes – 2º lugar 

 Tiago Almeida Guimarães – 3º lugar 

 Cassia de Karlla Ferreira Gomes – 4º lugar 

 Mônica Maria Oliveira Santos – 5º lugar 

 

 

 

 


